Ata Nº 004/2021

ATA DA REUNIÃO Nº 004/2021

Aos quatorze dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e um, às 13h00 horas, de 1

forma on-line, por meio do aplicativo Microsoft Teams, teve início a Sessão Ordinária da 2

Comissão Setorial de Avaliação (CSA), da UDESC. A reunião foi aberta pelo Presidente desta 3

comissão, Professor Renato de Mello com a presença da secretária CSA Aline Silva Botelho, 4

representantes técnicos Carlos Antonio Landriel, Leila Maria Mattos, e o representante docente 5

professor Alfredo Balduino dos Santos além dos representantes discentes Marcelo Brumm da 6

Porciuncula e Cecilia Gomes Tiberio de Vasconcelos. O professor Renato de Mello fez 7

apresentação a pauta: Definição do cronograma e analise do instrumento de avaliação. 8

O presidente fez a explanação relativa as datas para a aplicação do instrumento baseado na 9

realizada da Pandemia COVIS-19 termos vigentes dois calendários acadêmicos e sendo assim 10

foi colocado em discursão. Com a palavra a secretária desta comissão Aline Silva Botelho 11

colocou que fazendo a análise do quadro atual a melhor data para aplicação da avaliação seria 12

entre outubro e novembro pois assim englobaria alunos UAB ao final do semestre e alunos 13

cursantes da metade do semestre do calendário UDESC. Dito isto, todos os presentes 14

concordaram e assim ficou definida as datas entre 18/10/2021 e 05/11/2021 para a aplicação 15

do instrumento de avaliação interna dos cursos EaD. Após foram lidas cada itens do 16

questionário colocando todas as observações e mudanças de textos apresentadas por todos os 17

presentes na reunião. Discutidas as questões do instrumento, incluídas e subtraídas alguns 18

pontos o presidente informou que iria passar o resultado definido nesta reunião a CPA e COAI 19

para dar prosseguimento a processo de implantação da avaliação no CEAD.  Nada mais a ser 20

tratado, eu, Aline Silva Botelho, secretária CSA CEAD, lavrei essa ata. Ata, que após lida e 21

aprovada será assinada pelos presentes.  22